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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Kerstin Celina
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
vom 10.04.2018

Jugendbefragung im Landkreis Wiirzburg — Priifung der datenschutzrechtlichen Vorgaben

Die Jugendbefragung, die 2017 im Landkreis Wurzburg durchgefihrt wurde, weckte Bedenken hinsichtlich der Einhaltung der datenschutzrechtlichen Vorgaben, welche auch nicht durch die Antwort auf meine Schriftliche Anfrage vom 20.10.2017 beseitigt werden konnten (Drs. 17/19734). Die
Monierung der Antwort auf die Schriftliche Anfrage vom 31.01.2018 wurde vom damaligen Staatsministerium fiir Arbeit, Soziales, Familie und Integration (StMAS) mit Schreiben vom 19.02.2018 dahin gehend beantwortet, dass das Staatsministerium fiir eine rechtsaufsichtliche Uberpriifung nicht zustandig sei. Zustandige Rechtsaufsichtsbehorde sei die jeweilige Bezirksregierung, in diesem Fall die Regierung von Unterfranken, und diese habe die rechtsaufsichtliche Prifung ordnungsgemal durchgefuhrt.

Daher frage ich die Staatsregierung:

1.1 Hat die Bezirksregierung von Unterfranken die Einhaltung der datenschutzrechtlichen Vorgaben durch das Landratsamt Wirzburg geprift, vor dem Hintergrund, dass das StMAS in der Antwort vom 19.02.2018 auf die Monierung der Schriftlichen Anfrage aussagt, dass die datenschutzrechtlichen Vorgaben alle erflllt worden seien?

1.2 Wann hat die Bezirksregierung von Unterfranken die Einhaltung der datenschutzrechtlichen Vorgaben durch das Landratsamt Wurzburg uberprift?

1.3 Erhalt die Bezirksregierung von Unterfranken die Einschatzung aufrecht, dass alle datenschutzrechtlichen Vorgaben bei der Jugendbefragung beachtet wurden, wenn sie Antworten des Landesbeauftragten fir Datenschutz miteinbezieht, der in einem mir vorliegenden Schreiben ausflihrt, dass ,aufgrund der konkreten Fragestellungen (z.B. Auswahl bzw. Angabe des Wohnortes, des Geschlechts, des Geburtsjahres, der Staatsangehdrigkeit, der Distanz mit Auto zur Schule etc.) die Herstellung eines Personenbezugs sehr wahrscheinlich maoglich ist“, was bereits ausreiche, ,um von der Erhebung von ,Sozialdaten‘ im Sinne von §67
Abs.1 Satz 1 Sozialgesetzbuch (SGB) Zehntes Buch
(X) sprechen zu kdnnen“, weshalb ,die folgenden datenschutzrechtlichen Vorschriften: §35 SGBI, §§67 bis 85a SGBX sowie §§62 bis 68 SGB VIII“ gelten und ,im Rahmen der Jugendumfrage auch ein Datenschutzhinweis [hatte] vorgesehen werden missen“?
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Hat die Bezirksregierung von Unterfranken das Vorliegen einer Genehmigung der Jugendumfrage 2017 in Wirzburg durch das damalige Staatsministerium fir Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst (StMBW) gepruft, vor dem Hintergrund, dass in der Antwort vom 19.02.2017 auf die Monierung der Schriftlichen Anfrage das StMAS angibt, dass die Jugendbefragung 2017 vom Landratsamt Wirzburg ,unter strikter Beachtung der gesetzlichen Vorgaben und in Anlehnung an die Jugendumfrage 2011“ durchgefiihrt wurde sowie in dem ,Merkblatt zur Vorbereitung von Erhebungen an Offentlichen Schulen in Bayern“ vom 20.11.2016 des StMBW gefordert wird, dass eine Genehmigung von Umfragen an Realschulen, Gymnasien, Fachoberschulen und Berufsoberschulen stets durch das StMBW zu erfolgen hat, allerdings die Jugendumfrage 2017 in Wirzburg vom StMBW in seinem Schreiben vom 02.05.2017 ausdricklich nicht genehmigt wurde?
Wann hat die Bezirksregierung von Unterfranken das Vorliegen einer Genehmigung der Jugendumfrage 2017 in Wirzburg durch das StMBW geprift?

Stimmt die Bezirksregierung von Unterfranken gegebenenfalls nach erneuter Priifung der Aussage des StMBW in seinem Schreiben vom 02.05.2017 zu, dass das Landratsamt Wurzburg die erforderliche Genehmigung fir die Durchfiihrung der Jugendbefragung nicht hatte?

Hat die Bezirksregierung von Unterfranken Uberpruft, dass Schulen, Elternbeirdte und Eltern gemal der Vorgaben im Vorfeld der Durchfuhrung der Jugendbefragung informiert worden sind und zugestimmt hatten?

Wann hat die Bezirksregierung Uberprift, dass die Schulen, Elternbeirdte und Eltern vor der Durchfihrung der Jugendbefragung informiert worden sind und zugestimmt hatten?

Wie hat die Bezirksregierung Uberpriift, dass die Schulen, Elternbeirate und Eltern vor der Durchfiihrung der Jugendbefragung informiert worden sind und zugestimmt hatten?

Wurden die Schulen explizit darauf hingewiesen, dass die Zustimmung der Elternbeirate zur Durchfiihrung einer Jugendbefragung erforderlich ist?

Hat die Bezirksregierung inzwischen gepruft, ob tatsachlich alle Elternbeirate zugestimmt hatten?

Was plant die Bezirksregierung zu unternehmen, falls nicht alle betroffenen Elternbeirate der Durchfihrung der Jugendbefragung zugestimmt hatten, da in diesem Fall die Umfrage zu dem Zeitpunkt noch nicht hatte gestartet werden durfen?

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschiisse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de—Dokumente abrufbar.
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5. Aus welchen Grinden hat die Bezirksregierung von Unterfranken im Rahmen ihrer rechtsaufsichtlichen Uberpriifung darauf verzichtet zu priifen, ob die Zustimmung der Eltern vorlag, vor dem Hintergrund der Aussage des Landesbeauftragten fir den Datenschutz im o. erw. Schreiben, dass ,die Minderjahrigen auch fur die Teilnahme an der Umfrage wohl die Zustimmung ihrer Eltern [hatten] einholen sollen“?

6.1 Wurden die Fragebodgen der Jugendbefragung 2017 digital erfasst und ausgewertet?

6.2 Wie lasst sich der Widerspruch aus der Antwort des StMAS vom 19.02.2018 auf die Monierung der Beantwortung der Schriftlichen Anfrage erklaren, dass die Fragebdgen von der Univeritat Wurzburg, Institut fur empirische Bildungsforschung, digital erfasst und wissenschaftlich ausgewertet wurden, wahrend nach meiner Information und den Kenntnissen des Landesbeauftragten fir den Datenschutz keine Auswertung der Fragebogen stattgefunden hat?

6.3 Wie steht die Bezirksregierung von Unterfranken aus rechtsaufsichtlicher Sicht zur Erfassung und wissenschaftlichen Auswertung der Jugendbefragung 2017 in Wurzburg in Anbetracht der Tatsache, dass keine Genehmigung zur Durchfiihrung der Jugendbefragung durch das StMBW vorlag?

Antwort

des Staatsministeriums fiir Familie, Arbeit und Soziales unter Einbeziehung des Staatsministeriums fiir Unterricht und Kultus

vom 09.07.2018

1.1 Hat die Bezirksregierung von Unterfranken die Einhaltung der datenschutzrechtlichen Vorgaben durch das Landratsamt Wiirzburg gepruft, vor dem Hintergrund, dass das StMAS in der Antwort vom 19.02.2018 auf die Monierung der Schriftlichen Anfrage aussagt, dass die datenschutzrechtlichen Vorgaben alle erfiillt worden seien?

1.2 Wann hat die Bezirksregierung von Unterfranken die Einhaltung der datenschutzrechtlichen Vorgaben durch das Landratsamt Wiirzburg liberpriift?

Anlasslich der Schriftlichen Anfrage der Abgeordneten Kerstin Celina (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) vom 19.10.2017

betreffend ,Jugendbefragungen in Bayern — Rechtmafig-

keit und Datenschutz der Erhebungen® (Drs. 17/19734) hat die Staatsregierung die Regierung von Unterfranken um rechtsaufsichtliche Stellungnahme gebeten. Mit Schreiben vom 11.12.2017 hat die Regierung von Unterfranken mitgeteilt, dass kein Fehlverhalten des Landratsamtes Wurzburg, auch kein Verstol gegen datenschutzrechtliche Bestimmungen, festgestellt werden konnte. Nachdem es sich bei der Jugendbefragung um eine Aufgabe im eigenen Wirkungskreis handelt, die weder der Mitwirkung noch Kenntnis oder gar Zustimmung bzw. Genehmigung der Aufsichtsbehoérde bedarf, hatte die Regierung von Unterfranken vorab keine Kenntnis von der Jugendbefragung und somit auch keinen Anlass, eine Prufung durchzufiihren. Die Einhaltung (datenschutz)rechtlicher Bestimmungen obliegt vielmehr der durchfihrenden Kommune.

1.3 Erhélt die Bezirksregierung von Unterfranken die Einschiatzung aufrecht, dass alle datenschutzrechtlichen Vorgaben bei der Jugendbefragung beachtet wurden, wenn sie Antworten des Landesbeauftragten fiir Datenschutz miteinbezieht, der in einem mir vorliegenden Schreiben ausfiihrt, dass ,aufgrund der konkreten Fragestellungen (z.B. Auswahl bzw. Angabe des Wohnortes, des Geschlechts, des Geburtsjahres, der Staatsangehorigkeit, der Distanz mit Auto zur Schule etc.) die Herstellung eines Personenbezugs sehr wahrscheinlich moglich ist“, was bereits ausreiche,
»um von der Erhebung von ,Sozialdaten‘ im Sinne von §67 Abs.1 Satz 1 Sozialgesetzbuch (SGB)
Zehntes Buch (X) sprechen zu kénnen“, weshalb
»die folgenden datenschutzrechtlichen Vorschriften: §35 SGBI, §§67 bis 85a SGB X sowie §§62 bis
68 SGBVIII“ gelten und ,,im Rahmen der Jugendumfrage auch ein Datenschutzhinweis [héatte] vorgesehen werden miissen“?

Seitens der Regierung von Unterfranken wird die Einschatzung aufrechterhalten, da die Teilnahme an der Befragung freiwillig und anonym war und die Fragebdgen nicht dem

Landratsamt Wurzburg, sondern der Universitat Wurzburg,

Institut fur empirische Bildungsforschung, zur Auswertung zugeleitet wurden. Dem Jugendamt, aber auch den Lehrkraften war es deshalb nicht méglich, Rickschlisse auf einzelne Jugendliche zu ziehen, v.a. nachdem kuvertierte Fragebdgen an die Schilerinnen und Schiler verteilt wurden.

Hinzu kommt, dass es sich beim Landkreis Wurzburg um einen Landkreis mit 52 Gemeinden handelt, wobei die kleinste Gemeinde 731 Einwohner umfasst und lediglich sechs

Gemeinden weniger als 1.000 Einwohner aufweisen (Stand:

31.12.2015); 31 Gemeinden haben (teilweise deutlich) mehr

als 2.000 Einwohner. Insbesondere erfolgt nach Auskunft des Landratsamtes Wirzburg auf Ebene der Gemeinden keine Differenzierung der Teilnehmerinnen und Teilnehmer nach Geschlecht, Alter oder Herkunft.

21 Hat die Bezirksregierung von Unterfranken das Vorliegen einer Genehmigung der Jugendumfrage 2017 in Wiirzburg durch das damalige Staatsministerium fiir Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst (StMBW) gepriift, vor dem Hintergrund, dass in der Antwort vom 19.02.2017 auf die Monierung der Schriftlichen Anfrage das StMAS angibt, dass die Jugendbefragung 2017 vom Landratsamt Wiirzburg ,,unter strikter Beachtung der gesetzlichen Vorgaben und in Anlehnung an die Jugendumfrage 2011“ durchgefiihrt wurde sowie in dem
»Merkblatt zur Vorbereitung von Erhebungen an 6ffentlichen Schulen in Bayern“ vom 20.11.2016 des StMBW gefordert wird, dass eine Genehmigung von Umfragen an Realschulen, Gymnasien, Fachoberschulen und Berufsoberschulen stets durch das StMBW zu erfolgen hat, allerdings die Jugendumfrage 2017 in Wiirzburg vom StMBW in seinem Schreiben vom 02.05.2017 ausdriicklich nicht genehmigt wurde?
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2.2 Wann hat die Bezirksregierung von Unterfranken das Vorliegen einer Genehmigung der Jugendumfrage 2017 in Wiirzburg durch das StMBW gepriift?

2.3 Stimmt die Bezirksregierung von Unterfranken gegebenenfalls nach erneuter Priifung der Aussage des StMBW in seinem Schreiben vom 02.05.2017 zu, dass das Landratsamt Wiirzburg die erforderliche Genehmigung fiir die Durchfiihrung der Jugendbefragung nicht hatte?

Eine Prifung durch die Regierung von Unterfranken ist an-

Iasslich der Schriftlichen Anfrage der Abgeordneten Kerstin

Celina (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) vom 19.10.2017 betreffend ,Jugendbefragungen in Bayern — RechtmaRigkeit und Datenschutz der Erhebungen® (Drs. 17/19734, vgl. bereits Antwort zu den Fragen 1.1 und 1.2) erfolgt. Laut Schreiben des damaligen Staatsministeriums fur Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst (StMBW) vom 02.05.2017 war eine Genehmigung nicht erforderlich, sofern — wie bei der

Jugendbefragung 2017 des Landkreises Wirzburg — die

Erhebung nicht an der Schule durchgefihrt wird und sich die Einbindung der Schule auf eine reine Unterstitzungs-

handlung beschrankt. Es ist den Schulleitungen freigestellt, den Sachaufwandstrager im Sinne der Amtshilfe bei der

Erflllung seiner Aufgaben, wie zum Beispiel zum Zwecke der Jugendhilfeplanung, zu unterstiitzen. Hingewiesen wird an dieser Stelle darauf, dass die Erstellung einer Jugendhilfeplanung, die sich am Bedarf unter Berticksichtigung der Winsche, Bedurfnisse und Interessen der jungen Menschen und der Personensorgeberechtigten zu orientieren hat (vgl. §80 Abs.1 Nr.2 SGBVIII), eine Pflichtaufgabe der Jugendamter darstellt.

3.1 Hat die Bezirksregierung von Unterfranken tiberpruft, dass Schulen, Elternbeirdte und Eltern gemaR der Vorgaben im Vorfeld der Durchfiihrung der Jugendbefragung informiert worden sind und zugestimmt hatten?

3.2 Wann hat die Bezirksregierung uiberpriift, dass die Schulen, Elternbeirate und Eltern vor der Durchfihrung der Jugendbefragung informiert worden sind und zugestimmt hatten?

3.3 Wie hat die Bezirksregierung tiiberpriift, dass die Schulen, Elternbeirate und Eltern vor der Durchfiihrung der Jugendbefragung informiert worden sind und zugestimmt hatten?

4.1 Wurden die Schulen explizit darauf hingewiesen, dass die Zustimmung der Elternbeirdte zur Durchfiihrung einer Jugendbefragung erforderlich ist?

4.2 Hat die Bezirksregierung inzwischen gepriift, ob tatsachlich alle Elternbeirate zugestimmt hatten?

4.3 Was plant die Bezirksregierung zu unternehmen, falls nicht alle betroffenen Elternbeirate der Durchfiihrung der Jugendbefragung zugestimmt hatten, da in diesem Fall die Umfrage zu dem Zeitpunkt noch nicht hitte gestartet werden diirfen?

Eine Beteiligung der Elternbeirate war nicht erforderlich, da die Teilnahme an der Jugendbefragung nicht Bestandteil des Schulbetriebs ist (§§ 65 f. Bayerisches Gesetz Uber das Erziehungs- und Unterrichtswesen — BayEUG). Die Fragebdgen wurden lediglich an den Schulen ausgelegt.
Gleichwohl hat das Landratsamt Wurzburg mit Schreiben vom 27.09.2017 alle Elternbeirate der Mittelschulen, Realschulen und Gymnasien im Landkreis von der bevorstehenden Jugendbefragung in Kenntnis gesetzt, Sinn und Zweck sowie den Ablauf der Befragung erlautert und insbesondere darauf hingewiesen, dass die Teilnahme freiwillig und anonym erfolgt und ein Rickschluss auf einzelne Schulerinnen und Schiiler nicht méglich ist.

5. Aus welchen Griinden hat die Bezirksregierung von Unterfranken im Rahmen ihrer rechtsaufsichtlichen Uberpriifung darauf verzichtet zu priifen, ob die Zustimmung der Eltern vorlag, vor dem Hintergrund der Aussage des Landesbeauftragten fiir den Datenschutz im o. erw. Schreiben, dass ,,die Minderjahrigen auch fiir die Teilnahme an der Umfrage wohl die Zustimmung ihrer Eltern [hatten] einholen sollen®“?

Auf die Antwort zu den Fragen 1.1 und 1.2 wird verwiesen.

Ausgehend von der Auffassung, dass es sich um eine freiwillige und anonyme bzw. anonymisierte Befragung handelte, war eine Zustimmung der Erziehungsberechtigten nicht erforderlich. Im Ubrigen konnte durch das Ausfiillen des

Fragebogens im hauslichen Bereich eine Einbeziehung der

Erziehungsberechtigten erfolgen; ebenso fand eine Einbindung der Elternschaft Gber die Elternbeirate statt (vgl. insoweit auch die Antwort zu den Fragen 3.1, 3.2, 3.3, 4.1., 4.2

und 4.3).

6.1 Wurden die Fragebégen der Jugendbefragung
2017 digital erfasst und ausgewertet?

6.2 Wie lasst sich der Widerspruch aus der Antwort des StMAS vom 19.02.2018 auf die Monierung der Beantwortung der Schriftlichen Anfrage erklaren, dass die Fragebodgen von der Univeritat Wiirzburg, Institut fir empirische Bildungsforschung, digital erfasst und wissenschaftlich ausgewertet wurden, wahrend nach meiner Information und den Kenntnissen des Landesbeauftragten fiir den Datenschutz keine Auswertung der Fragebogen stattgefunden hat?

Nach Auskunft des Landratsamtes Wirzburg wurden die

Fragebdgen — entgegen der ursprunglichen Planung zum

Verfahrensablauf — bisher weder erfasst noch ausgewertet.

6.3 Wie steht die Bezirksregierung von Unterfranken aus rechtsaufsichtlicher Sicht zur Erfassung und wissenschaftlichen Auswertung der Jugendbefragung 2017 in Wiirzburg in Anbetracht der Tatsache, dass keine Genehmigung zur Durchfiihrung der Jugendbefragung durch das StMBW vorlag?

Auf die Antwort zu den Fragen 2.1, 2.2 und 2.3 sowie zu Frage 1 der Schriftlichen Anfrage der Abgeordneten Kerstin Celina (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) vom 19.10.2017 betreffend ,Jugendbefragungen in Bayern — RechtmaRigkeit und

Datenschutz der Erhebungen® (Drs. 17/19734) wird verwiesen. Nach Auffassung der Regierung von Unterfranken war eine Genehmigung nicht erforderlich, da die Erhebung nicht an der Schule durchgefiihrt wurde. Genehmigungsfahig i.S.d. §24 Bayerische Schulordnung (BaySchO) sind Erhebungen einschliellich Umfragen und wissenschaftlichen Untersuchungen an Schulen dann, wenn an der Erhebung ein erhebliches padagogisch-wissenschaftliches Interesse anzuerkennen ist. Dies ist i.d.R. bei Befragungen zum Zwecke der Jugendhilfeplanung nicht der Fall. Um Kommunen oder sonstige 6ffentliche Stellen bei der Erfillung ihrer Aufgaben, wie etwa fur Zwecke der Jugendhilfeplanung, zu unterstiitzen, steht es den Schulen nach den allgemeinen Grundsatzen des Verwaltungsrechts aber frei, Amtshilfe in Form einer reinen Unterstitzungshandlung zu leisten.

Jugendbefragungen sind bundesweit ein wichtiges Instrument zur Berucksichtigung der Wunsche, Bedurfnisse und Interessen der jungen Menschen bei der kommunalen Jugendhilfeplanung. Zur Starkung der Rechts- und Handlungssicherheit und insbesondere vor dem Hintergrund der durch die EU-Datenschutzgrundverordnung eingetretenen Anderung der Rechtslage wird die Staatsregierung unabhangig von dem angefragten Einzelfall veranlassen, dass gemeinsam mit dem Zentrum Bayern Familie und Soziales (ZBFS) — Bayerisches Landesjugendamt den bayerischen Jugendamtern zukunftig Leitlinien fir die Durchflihrung entsprechender Erhebungen zur Verfugung gestellt werden.

